Excepit fœlicem boni Adolescentis deceſsum non min⁹ beata optimi ſenis ex hac vita migratio.

Hic

Hic fuit Antonius Merle Aluernus itidem, rerum domesticarum Administer, septuagenario maior, annos in Societate circiter quadraginta vixit, eosque cum singulari laborum assiduitate, obedientia, obseruantia, pietatis, significatione traduxit; Cuius quidem in eo sensus, mirum quam tener esset sub extrema aetate: Ad minimam Cœlestis gloria, Christi, & Diuorum cruciatuum commemorationem totus lachrymis liquefcebat: Vidimus eum saepius in mensa, dum legitur (ut fit) liber vernaculo sermone conscriptus, lachrymis cibos condientem, & potum cum fletu miscentem, adeo ut nonnunquam gutture singultibus intercepto, mæsa in stomachum inserere non posset.

Obiit & P. Ludouicus Floccardus, Delphinus ætatis annum agens trigesimum tertium, Societatis decimum octauum, vir acris & peracuti ingenii, eruditionis non vulgaris, quæ cum alias probauisset, tum in primis hoc extremo Theologiæ suæ anno, quo defendit assertiones, illustrius præsttit: licet grauitas valetudinis saepius à studiis, quibus supra modum afficiebatur, distraxerit: Nam & Asthma spiritum intercludebat, & sanguinem crebrius vena iugularis labefacta profundebat. Iis cum iam à sex vel septem annis distineretur incommodis, liberis Scholarum cessationibus, cum aliis, ut fit in prioratu Collegii cui Sancti Iuliani nomen est, missus est, Lugduno ad quindecim millaria dissitum; quo ipse toto pectore anhelabat, tentandi illius cœli gratia; eò tandem venit commoda satis valedudine, nec se ibi moriturum putabat, donec septimo Idus Octobris, ipso die Sanctis Dyonisio eiusq;

S 3

sociis

The  
vius  
ieta  

hilo-  
iii te-  
Ma-  
nare,  
ippe-  
tum  
nplö-  
s, in  
rate,  
n vi-  
mi-  
osi-  
dum  
bus,  
rem,  
ento  
s, ad  
sif-  
no-  
s, &  
uo-  
s ci-  
uihil  
eam  
esse  

um  
tio.  
Hic

sociis sacro, ad Beatissimæ Virginis ædem, duobus  
indè distantem lapidibus, cui nomen à florida valle  
inditum, miraculis clarissimam, & magna morbo-  
forum frequentia celebratam, equo perrexit, ut ibi  
rem diuinam faceret: Inter operandum sacris in-  
mentem ipsi venit, se puerum, Sanctissimæ Deipara-  
ræ Val floridanæ deprecatione, votoque à paréti-  
bus concepto, dum ingrauescente morbo, exigua  
extremaq; in spe vita penderet, prorsus ab ægritu-  
dine recreatum, atque deportatum insuper illuc  
fuisse. Quare eandem ipsam Virginem rerum cœ-  
lestium cupiditate inflammatioñ solito, atque ærū-  
nosæ huius vitæ pertæsus obnoxè orare institit, vt  
magnum beneficium maiori cumularet, quos vitæ  
annos non petenti sibi prorogauisset, eosdem sibi  
supplicanti, si ita Deo videretur, bona & cita morte  
præcideret: Nec vanæ preces: vix enim Sanctum Lu-  
lianum redierat, cum deteri illi esse cœpit, admo-  
uentur de more remedia, ille verò nullum iam cu-  
rationi esse locum monet, se vitam, quam à Deo  
precariò acceperat, eidem reddere velle. Aduoca-  
tur Lugduno Pater Rector. Illicò aduolat, moribū-  
dum inuenit: Ille vbi Patrem conspicatus est, eius  
inopino exhilaratus aduentu, visus est quodam-  
modo reuixisse, cum rem quam pridem in votis  
habuerat, tandem in sinum sibi à Deo delatam esse  
significauit, nempe impetratam ex huius vitæ mili-  
tia Missionem. Multa alia de Religiosæ vocationis  
bono, & de beatitate Sanctorum adiecit: quæ ta-  
ceo nè sim nimius: sed hæc duo omittere nefas esse  
duxi: Alterum, animo non leuem inhærere scrupu-  
lum, quod litteriarum occupationū vi, se à solitis  
pieta-

pietatis studiis abduci aliquandò passus esset, quam pietatis iacturam (etsi alioquin pius esset) adeò agrè pse ferebat, ut coram & palam fateretur, eum sibi morbum merenti iusto Dei Iudicio importatum, qui quidem studiorum omnium curriculum emeti dederit, quod ipse pero prabat: sed studiorum fructus degustare, aliisque porrigere non dederit, quod verebatur; se tamen dicebat confessionum generalium ac semestrum rite obitarum conscientia sustentari. Alterum, se ab eo tempore, quo se penè deposita salute vidi, nullius virtutis internæ pælæstram ac exercitationem, quam vel Theologia, vel Religiosa disciplina docuerit, missam fecisse, ut se ad supremum vitæ diem appararet. Denique generali peccatorum expiatione perfunctus, fratres nostros qui aderant rogat, sacros Ecclesiæ hymnos cantarent, quibus audiendis tam liquidis voluptatibus affluebat, ut se iam in beatorum spirituum cōcilio cælestes delibare delicias testaretur, & quasi infirmior dictorum fides esset, id semel atque iterum adhibita præmunitione confirmaret. Ac verò tanta erat diuinæ se gratiæ in eius pectus superfundentis vis, ut cum aliis ipse concineret, ac bis tervè versiculos quosdam, qui animum magis afficerent, repetiuberet, ipse verò interea quasi in alta meditatione demersus hæreret. Quid dubitemus eiusmodo mentem corporis ergastulo solutam libero cœlo volitare, cum in membrorum compagibus etiam inclusa foras emineret?

Satis de mortuis. Iam ad viuos redeam⁹. Habuit unus è nostris Aduetus & Quadragesimæ tempore conciones in secundario urbis huius templo, sa-

Iutem animarum spirantes, primò quidem iniquioribus quorundam studiis exceptæ sunt, qui iactabantesse Claudiana Jesuitarum Tonitrua, eadem à nostro homine, qui superiore anno hic Ecclesiastes fuerat, decantata, (intelligebant quendam quem Societas pro suo iure à votorum Sacramentis iustas ob causas recenter exauuthorauerat) sed hæc quæ alium deterruissent, ipsius industriam acuebat, non minus alacriter dicere perrexit, quam si plausus faceret & clamores, & bene dicendo ac viuendo (quod caput est) maledicā obtrectatorum ora obstruxit. Fuit, cuius animam adeò altè Dei timor infedit, ut vitam licet bonam ad meliorem tamen rationem elimauerit: Quare cum postmodum in tebrim incidisset, qua sublatus est, assignabant domestici præproperam mortem, præproperæ morum emendationi, saltē eius vxoris id causabatur, ad quam cum Pater eius solandi causa adiuisset, eum non aliter, quam mariti sui exitium salutavit, Ille punctatus, quamobrem ita aculeatis se verbis configeret: festiuè in luctu, sed verè respondit, qui inquit, virum meum ad meliorem frugem reuocasti, qua Deus oblectatus, eum terræ præcipuit, nè forte si ab eo quæ instituerat vitæ cursu desisteret, cœlo iterum eriperetur.

Ecclesiæ Catholicæ reconciliati viginti, è quibus unus annum propè agebat octuagefimum. Quidā qui nutare videbatur in fide, confirmatus. Alius qui nullis sacris initiatus Ordinibus, plures annos Sacerdotem, imò & parochū egerat, diuina tandem adiuuante misericordia, resipuit. Impuræ mulieres aliquotæ nequitia reuocatae. Virgines itidem non pauce

paucæ cœnobiis se addixerunt, inter quas fuit virgo Hispana, quam hic pater amplè admodum & indulgenter habebat, atque omnis litteraturæ generi imbuendam curabat, & sane eam præclara à natura adiumenta non deficiunt, à Latina lingua satis bene, à Græca mediocriter, ab Hebræa est utcumq; parata; sed quod admirabilitatem faciet maiorem, vnum supra duodecim annos nata, in oculistotius ciuitatis, Philosophicas positiones defendit egregie, vt accepimus, pro ea ætate. Quare cum iam pater satis politioribus litteris excultram intelligeret, Hispaniam cogitat, vt Catholicæ Regiæ obsequio, quo iampridem destinarat, addicat: Sed Deus eius consilium discussit, hanc nouam sibi Catharinam oppignorans. Nam cum Auenione iter haberet, ibique suæ eruditionis illustre, mirantibus omnib; specimen dedit, parente minime conscio, & nihil suspicante, se in Monasterium Sanctæ Praxedis Domini Dominici temperatum legibus, earumque observantissimum sponte proripuit, vt doctrinæ suæ riulos in caput ac fontem refunderet. Quid agat pater? Sed quid non egit? quas non mouit machinas? Illa verò inconcussa permanxit, & parentes docuit spes in liberis suis ponendas non esse, fuit id factum clarum diuinæ potentiae ac misericordiae documentum. Sed illud quod sequitur (licet in alio genere) clarissimum, quia ad plures pertinuit, quia totius ciuitatis Theatro spectatum, quia precibus & votis postulatum. Araris, qui medium urbem interfluit ac discludit, adulta hyeme tam alta glacie concretus induruerat, vt post hominum memoriam nunquam tale quid in amne suo visu esse, vel

S 5

audi-

auditum indigenæ iactarent; nam constat crusta-  
tam illam glaciem introrsus ad quindecim atque eò  
amplius pedes pertinuisse. Verùm quod simile por-  
tentierat, erant aliquibus in locis congelati aquæ  
cumuli saxeis pilis persimiles, qui ex Burgundia,  
vbi frigus se perpusillum frégerat, secundo voluti  
alueo, huc confluxerant, & simul glomerati, tabi-  
doque humore inter se astricti in vnum quasi cor-  
pus coaluerant, atque instar promontoriorum in  
lapidosam duritiem degenerantes, eminebant. Su-  
spensi & erecti erât incolæ in id spectaculum; time-  
batur indies pontis quo iunctus est Araris, ruina.  
(Quare ferreis ponderibus oneratur) nam vbi clem-  
mètiore liquefacta cœlo se diffundere cœpisset vn-  
da, oportebat illas glaciales machinas in pontis pi-  
las irrumperet, nulla quippe alia erat via, qua se am-  
nis exoneraret, nihil reliquū fecere vrbis curatores,  
vt huic malo obuiam irent, humana & diuina au-  
xilia tētarunt: Indictæ in singulis templis solemnes  
preces, de publico in egenos erogatū. Nec frustra:  
nam moles illæ vnâ congregatae non se subito dis-  
soluerunt, quod à ponte deprecabantur omnes; sed  
sensim & partim se quodammodo dissuerūt, quod  
diuina quadam, vt aiūt, virgula, factum esse testan-  
tur omnes. Non sibi defuit hic stygi⁹ ille veterator,  
qui Dei gloriam semper obterere co[n] Natur, sibique  
res fœliciter gestas appingere: fuit quippe vñus ex  
media turba humuncio, certè minimè malus, qui  
cum laborantem ac sollicitam videret urbem, te pe-  
riculum omne à ponte depulsurum in se recepit,  
se mysterium quoddam, quod enunciare non pos-  
set, in scripto ab affini quodam suo moribundo ac-  
cepisse

cepisse, quo remedio nihil esset præsentius ad glaciem liquefaciendam. Præbitæ aures, sed cautum nè beneficiis vteretur; pollicetur idiota, qui, quid esset beneficium, vt postea compertum est, ignoraret. Ne multa, ad speciem ille nescio quid tentauit; discussum non ita post vi precum est omne periculum: nihilò tamen minus datus suspicioni loco: ducitur ad nos à Magistratib⁹, examinatur, rei non homini vitium hærere comperitur, attamen confessione expiatur, Panchresta illa Syngrapha comburitur.

Gymnasia delecta iuuentutis flore celebrantur: Mille & trecenta capita censa sunt, cum templum præ angustia omnes capere non posset, & media parte plus à sacro excluderetur, eos in tres ordines describere fuit necesse, & cuique suum sacrum partitis temporibus assignare: satis bona ad virtutem sunt in dolo: hoc anno multi multis Religiosis familiis nomen dedere, plures cogitant; eorum consilia fortunet Deus. Grationopoli quidem octo ab hæresi ad veram Ecclesiam traducti; exceptæ multorum totius vitæ confessiones; libri hærescos, vel impunitatis nota infames abiecti: miseri qui in vinculis constricti tenentur, pia cohortatione & confessione confirmati: ex his unus capit is reus, qui violentas sibi inferendo manus, iustas tortoris manus anteuertere cogitabat, ab ea insania reuocatus. Quique præterea qui propter æs alienum, cui soluendo non erant, in eiusdem loci squatore volutabantur, stipe pro his corrogata, subleuati. Unus è primoribus ciuitatis scortum alebat, summa cum omnium offensione: & vt fiscos & sunt istiusmodi mulierum consuetu-

consuetudines, ab illo cadauere diuelli non poterat; quamuis hinc inde multorum vel admonentium, vel obiurgantium voces auribus personarent, noſter tamen hominem ( vt leuiter dicam ) amatoriis blandimentis illaqueatum expediuuit; Is postea in desertam maioris Carthusiæ solitudinem per dies aliquot sanctioris hebdomadæ secessit, vt superioris vitæ flagitia lachrymis elueret, ibique tamen expressa dedit intimæ pœnitudinis indicia, vt Religiosos illos Patres in admirationem lætitiamq; cœuersos exclamare coegerit. Hæc mutatio dexteræ excelsi. Ferebatur in tamen nobili ciuitate Eucharistiæ Sacramentum, nullo apparatu, non mediocri diuinæ rei detrimento, prouisum, vt honesto comitatu, dato campanæ signo, accensis facibus deinceps deportaretur, disrumpantur licet Caluiniani vespillones, quorum rem non parum afflxit Pater, cum in priuatis collocutionibus, rùm in publicis concionibus, in quibus illud dignum scitu. Cum de superiori loco Auditoribus suis denunciasset, se postero die planissimè demonstraturum, Caluinianam Religionem, vel suorum etiam Laternionum testimonio, inanem ac futilem esse, venit in concionem Minister, suo suorumque iudicio omnium Ministrorum Alpha; venere cum eo eius asseclæ non pauci, qui vices amanuensium explebant, & expeditis calamis dicentis orationem scribebant, vt si quid esset, ad quod dentata cauillatio adhaerescere posset, arriperent; concione dimissa, quæ scriperant legunt & relegunt, singula lente & fastidiosè excutiunt, minimos verborum angulos rimantur, etiam syllabarum tendiculas aucupantur, & quod mire-

mireris, re cum quatuor Ministris communicata  
(tanta veritatis vis est) nullus tamen contra hiscere  
ausus est.

Erepti Segusianis insuper duo errores perni-  
ciosi in primis; Alter, nefas esse ante annos septenos  
vel octonos denos ad sacram Synaxim accedere; Al-  
ter, attingi terram non licere his, qui sacro semel o-  
leo delibuti fuissent, quod siebat ut senibus extrema  
vngtio tantum conferretur.

### COLLEGIVM AVENIO- nense.

**V**ersantur in Collegio Auenionensi sexagin-  
ta sex. Patres tres supra viginti: è quibus tres  
Theologiam, Philosophiam totidē in Scholis  
explicant: Sex alii nondum sacris iniciati, Rhetori-  
cam, Humanitatem, Grammaticam, Scholastici  
pari cum Sacerdotibus numero; Adiutores qua-  
tuordecim.

In vrbe hæretici viginti octo auitæ fidei redditū  
sunt, plures in circumiectis oppidis, in quæ præser-  
tim Aduentu & Quadragesima excussum est: In  
his unus è nostris Scholasticis iam Philosophus, &  
honesta familia natus, Ministris Nemausensibus e-  
reptus est. Is post aliquos dies Geneuam profectu-  
rus erat, infaustis aubus Calvinianus Minister in-  
augurandus. Alii non pauci in fide Catholica vacil-  
lantes confirmati. A turpi quæstu Adolescentulæ  
tres reuocatæ, plerique à peccandi periculis.

E Sodalitio minori decem in varias se Religio-  
nes receperunt, quorum tres in Societatem ad-  
missi.

missi Lectam atq; numerosā educam<sup>o</sup> iuuentutem;  
Scholasticos ducentos supra mille recensuimus,  
Nemausis conciones auditæ maiore multò cum fre-  
quentia, quām fuissent totis octo annis præceden-  
tibus; præsertim per Aduentum, quo tempore vix  
vnquam Magistratus abfuere, quibus tamen antea  
moris erat adesse rarius. Effectum concionibus Ad-  
uentus, vt ferè omnes etiam Nobiliores diebus na-  
scenti Christo sacris adirent confessionis & Eucha-  
ristiæ Sacra menta, quod à multis annis factum ple-  
riique negabant. Deterriti ciues à matrimonio co-  
ram Ministris hæreticis contrahendo; Item ab hæ-  
retico coniuge accipiendo plurimæ, ab vxore hæ-  
retica ducenda aliqui. Maior frequentia commu-  
nicandi à multis impetrata toto anno. Aliqui ad ab-  
stinentiam carnis, tempore Quadragesimæ, suis li-  
beris permittendam omnino sunt inducti; non-  
nulli ad ieunia, sibi iam à multis insueta annis, quæ  
tamen etiam cum prospera valetudine obita. Duo  
Nobiles viri audito de remittendis iniuriis acriser-  
mone, statim post finitum sermonem in mutuos  
venere amplexus, vrbe lœtante & gratulante: quod  
item post sequentis diei concionem, duo alii non  
vulgaris notæ fecere. Maritus hæreticus adductus  
est, vt receptam in sinum Ecclesiæ vxorem Catho-  
lico more, ac cultu viuere sineret. Effectum vt ma-  
gnalibrorum piorum copia distraheretur inter Ca-  
tholicos, & vt cum fructu legerentur. Catholici  
aliquot vacillantes in fide firmati: Alii iam lapsi, ex-  
citati, quā cōcionibus, quā priuatis colloquiis. In-  
ter eos Religiosi duo Ordinis cuiusdam austeri &  
seueri, postquam plures menses Caluini fuissent af-  
fecctæ,

seclæ, Caluinum publicè eiurarunt summo cum plausu bonorum omnium, concionante Societatis Patre, atque illis gratulante redditum suum. Alius Religiosus Sacerdos, professus seuerum institutum, cum Ecclesiæ & Ordini nuntium remisisset, datus est erudiendus Ministro præcipuo, ille sic hominem instruxit, ut existimaret nullo vñquam tēpore à suis castris transfugam futurum, & vulgo dicitaret, quicunque hunc virum ad Catholicam fidem reuocaret, strenuum sibi visum iri ac valde potentem: Audiit hoc Pater, qui tunc eo loco concionabatur, piis hominem machinis adoritur, sollicitat per nuncios, colloquium impetrat, deinde cōfensem: ac tandem stupente Ministro, hæreticis frementibus, & verò etiam spectantibus, ex Odeo Caluinum abiurat & Ecclesiæ restituitur, ac demum Ordini, in quo iam pœna voluntaria errorem castigat suum. Eo facto plerique hæreticorum etiā Nobiliorum in eam venere sententiam, vt vulgo prædicent, non videri è re sua & existimatione, aperire amplius aditum Apostatis huiusmodi, qui scilicet, vt aiunt, postquam multos sumptus fecerunt, abeunt, & hospitibus suis nihil aliud quam infamiam & dolorem relinquunt. Porrò in Odeo secretiore tanta hæreticorum frequentia auditæ cōciones, virorum, mulierum, puerorum, vt Ministri excanduerint in vulgus, atque in primis in Adolescentes Philosophiæ Candidatos, qui erant in audiendo concionatore nostro maximè assidui. Multa familiaritate ita plerique capti sunt hæretici, vt nosament, & libenter audiant priuatim, & in domos suas inuitent. Multis priuatis colloquiis iniecta

Eta dubitatio de veritate fidei suæ, & quidam doctiores adeò conuicti argumentis, vt manum darent veritati, & in aliud tempus conuersationem suā differrent. Visitatæ Scholæ Philosophorum, & Magistri hæretici planè elingues redditæ, illustrioribus ciuitatis hominibus audientibus, & postea testantibus, nihil se imperitius illis Magistris vidisse vnquam. Iuuenes hæretici Patrem nostrum rogauerunt, vt ille Philosophiæ ludum aperiret, se fore illius discipulos; non potuit illis fieri satis, saepius tamen furtim se in cubiculum Patris proripiebant, audituri aliquid de Philosophia, neque vnquam discedebant sine dubitatione aliqua de fide sua. Publicè & priuatim aliquibus hæreticis, præsertim matribus persuasum, vt infantes absente Ministro, si quando periculum mortis ingrueret, baptizarent ipsæ; & fuit non nemo, qua sortem suam deploraret, quod scilicet aliqui sibi infantes non loti excessissent: beatas mulieres Catholicas, quibus suos infantes tingere liceret, se potrò etiam intuitis Ministris id in posterum facturam. Denique ita capti sunt nostrorum comitate hæretici Netiausenses, olim ferocitate & contemptu insignes, vt iam vulgo saluent cum obseruantæ significatione non mediocri.

Arausione hæresim eiurarunt quinque, dissidia multorum extincta, conciliatus cum sorore germanus frater, à qua iam duobus annis hostili planè odio dissidebat. Alius cum uxore in gratiam rediit, quam è viuorum numero tollere veneno statuerat. Multi qui peccata grauiora plures annos cœlauerant, audita concione magno cum doloris sensu Saccerdos

cerdoti nostro aperuerunt, inter quos vnuis in hoc statu viginti perseuerauerat annos. Crux denique cum imagine Christi pendentis erecta, quæ triginata annos iacuerat, frementibus licet hæreticis.

In alio oppido vna aut altera nostri concione perfectum est, ut magno ciuium commodo angustioris templi spatia laxarentur. Reducti in gratiam germani fratres, primariusque ciuis cum ipso oppidi Gubernatore, qui inimicitias diutinas, & penè internecinas exercuerant. Puella sexdecim annorum, hæresim in qua fuerat educata, expulit confessione. Expulsæ nostri hortatu ex oppido meretrices ab vtroque Magistratu; clanculum ac furtim regressæ, iterum sunt electæ, pœnis etiam additis, si vnquam regrederentur. Prædestinatio-  
nis diuinæ accipe argumentum. Decrepitus qui-  
dam senex propè cetenarius, iam sexaginta & am-  
plius annos clandestinas actitabat confessiones; hic  
iam moribundus, & ad extremam luctam vñctio-  
ne percepta, semel ac iterum aut saepius ipsum limen  
necis attigit, saepius est conclamatus, quasi iam vita  
functus, & quod stupendum est, frequenter à no-  
stro rogatus, nè quid reliqui faceret quod gloriae a-  
ditu arcere posset, constanter negabat: cum ecce ti-  
bi Deus, velut è machina miserando homuncioni  
adest, exclamat; Vbinam est ille? fortè tunc aberat  
noster: quætitatur, & tandem inuento animi ulce-  
ra aperit, totius vitae exhomologesi habita: mox in-  
genti hilaritate perfusus, paucis post diebus è vi-  
uis abiit.

Monspelii, industria vnius è nostris Christianis  
Religio, cultusq; diuinus mirè promotus est: Hæ-

T  
retici

retici h̄ic magna ex parte, primarii pr̄esertim ciues, suæ Religioni diffidunt, animum adiiciunt orthodoxe, honestamque aliquam, ut aiunt, occasionem opperintur ad Catholicorum castra transuolandi. Plurimi hæresim abiurarunt, in quibus præcipui sunt, D. Andusius Præses in supra mea subsidiorum curia, & Baro nobilissimus, vir prudentia, doctrina, morumque integritate apud suos clarus: eius Pater et si Baro esset, turbulentis tamen bellorum ciuilium tumultibus, hæretici Ministri officio funderat; mater adhuc Calvinianæ sectæ adhæret pertinaciter. Is Præses ipsa nocte, qua Christi nascentis colitur memoria, facta pri⁹ Patri peccatorum confessione, ad mensam sacrosanctam cum Catholic⁹ Senatorii Ordinis comitatu admissus, tantam & interno pietatis sensu, & externo Reuerentiæ cultu, spectantibus Catholicis admirationē attulit, quam vix alius unquam in hac vrbe. Comitissa etiam Marchiæ, postquam in Ecclesiæ sinum recepta fuisset, palam sacro & vespertinis precibus interfuit: præterea familia tota valde honesta, in qua cum patre familias erant duæ filiæ. Fortè cum Ministro Apostata venerat in colloquium noster: cumque varias in partes hominem versando, iucundum adstantibus spectaculum præbuisset; scriptum tandem ipsius fidei reformatæ contrarium extorquet: non tulit impunè miser; nam & à suis Collegis, & à Scholasticis Ministerio studentibus grauiter increpitus, erroris publicè damnatus est. Tanto in honore idem Pater vel apud ipsos hæreticos fuit, ut in Academia celeberrima, saepius à Regiis medicis, etiam hæreticis, primæ ipsi deferrentur, imo

CO-

imò cogeretur eas admittere. In Academia Iurisprudentiæ dūm pro cathedra disputatur, ipsi dispu-tantes hæretici, ei palam gratias egerūt, quòd ipsos sua præsentia cohonestasset, eumque Patrem Reuerendum compellarunt; cum tamen suorum Ministeriorum præsentium nè recordarentur quidem. Magna cum benevolentia erga Societatem nostram significatione abeundi Patri à Clero & curia sub-sodiali vniuersa gratiæ actæ, quòd tanto labore ac fructu suam ciuitatem excoluisset.

Claudat hunc annum iam satis tot annis testata, nunquam satis commendata D. Ludouici Belli Auenionensis Archiepiscopi Vicarii, in nosfros munificentia ac benevolentia singularis. Eius sumptibus, & fuerunt mille ducentorum aureorum, ab imo ad fastigium tandem Domus perductæ sunt scalæ lapideæ opere firmæ, visu præclaræ, vsu commodissimæ. Bibliothecam præterea ampliore & oportuniore loco nobis ære suo instruxit, & multis voluminib<sup>o</sup> locupletauit, neque aliud cogitare videtur, quam de Collegii commodis procurandis, quod non solùm auxilio, sed etiam ea qua plurimū apud oēs valet, gratia & authoritate, & in dubiis consilio, pro sua singulari prudentia & diurno rerum vsu, iurisque cognitione, quam habet non vulgarem, iuuare pergit. Testis in cœlo fidelis tot bonorum operum Deus, tam munificum, tam sincerum Societatis amicum, in hac vita, cœlestibus donis, in patria æternis aliquando præmiis cumulatissimè remune-

ret.

T 2

COL

COLLEGIVM TVRNO-  
nense.

**V**Num supra quadraginta aluit tot anno Turnonum, ferè omnes Scholis occupatos; neq; tamen minor in externos, quām in domesticos opera fuit. Nostrum institutum Scholastici septem, Coadiutores duo, fere totidem aliorum Ordinum suscepserunt. Fuit ex iis unus pater, qui nouis nonisque rationibus filii discessum prorogaret, sed repente nescio an filii constantia, an virtute diuina perculsus, ita cessit, ut aduocatis tabellione & testibus, consignatis filio tabulis, sacrum paternæ benedictionis munus impertierit, & scripto testatum esse voluerit. E Caluini fauibus, perfidaque religione ad gremium Ecclesiæ acciti duo & viginti, quorum aliqui non vulgaris notæ; est ex iis unus, qui in suam recepit fidem, quā exemplo, quā suauī imperio, familiam totam Deo aggregare, nec vana spes.

Annis superioribus prouentui domestico accesserat spes Prioratus Sancti Salvatoris, imò obsignatae iam erant apud nos omnium tabulæ, hoc demum anno Superis annuentibus, obsecundante Illustrissimo Domino Ludouico à Turnone, solenni ritu ius nostrum usurpauimus: Eò cum iuisset ferriis Paschalibus è nostris unus concionandi gratia, pio multis fuit emolumento. Nam vt omittam series toti⁹ vitæ exhomologeses, amuleta aliquot, & chirographa suauiter multis detraxit; quidam libellum earundem rerum, quem iam quadraginta annos studiose conseruarat, & à patre moriente

tan-

tanquam munus hæreditarium acceperat, nostro tradidit flammis vstulandum: alii cōtract⁹ aliquos, quia usuram saperent, resciderunt; alii æsiniquum restituerunt. Demum ex quo nostri fuitiuris oppidum, & antiquam pietatis speciem resumpsit, & amoris cultusque erga nos non vulgaria dedit indica.

### COLLEGIVM DIVIONENSE.

**D**IUIONENSE Collegium alit de nostris viginti: Sacerdotes vndecim, è quibus tres docent, unus quæstiones de conscientiæ iure: alter Philosophiam, tertius Rheticam: Magistros item humanitatis quatuor, nondum sacris initiatos: quinque rerum domesticarum Administros. Christi Domini Natalitiis ad octingentos apud nos cœlesti epulo pasti sunt, quod miretis, etiam dæmon aliquos vel iniuitus ad Sacra menta perpulit.

Insanior quædam mulier fuit, quæ sanioris mentis videbatur, cum enim nescio quid acerbi tulisset à marito, intemperiis acta plus quàm muliebribus, de inferenda sibi morte consilium cepit: sublatus eiiam fuerat culter de manib⁹, nè sibi pectus transverberaret; ubi nullum vidi superesse aliud cogitato sceleri locum, ad laqueum configit, & iam illum de trabe suspendebat, mox libratura corpus in pondus, cum filia diuino planè consilio interuenit, quæ parentem suam represit, & ad nos deduxit tanto mœrori medicinam facturam: nec sefellit euentus. Quarundam puellarum pudicitia tantum

T 3

non

non pretio expugnata, nostris nauiter repugnantibus à præsenti discrimine erepta est, atque hac opera grauissimo totius urbis scandalum, quod inde consequbatur, obuiam itum. Insignior cuiusdam in hoc genere constantia fuit, ea est puella tres circiter deviginti annorum nata, quæ à tartareo hoste omnibus adhibitis machinis oppugnatur, idque tanta, & tam violenta impressione, ut tam de tentationis violentia, quam ex resistendi conatu aliquando animo deficiat. Iustinam aliquam confessario referre videtur, qui etiam dubitat, ne quod maleficium tanti, tamque inusitati conflictus causa sit. Hæc aliquando impurarum tentationum faces admoueri sentiens, ita exarsit in sese, ut D. Bernardi æmulandi studio, sub nocte se proripuerit in apertam domus aream, ubi obscuro caelo à nemine spectari posset, ibique non gelidas quidem aquas, sed ventorum vim ac frigoris (hyems enim erat, nudato corpore in nuda terra procumbens ad horam sustinuerit, quis non speret Deum tam fortiter pugnanti ad futurum? Certè præsenti ope cuidam alteri adfuit, non sua, sed aliorum causa pugnanti, matrona enim quædam, quæ assiduo capitis dolore confabatur iam multos annos, eoque insanibili, cum aliquot noctes pernoctasset, ut quoddam familia flagitium suis excubiis prohiberet, adeò non aliquid inde accepit incommodi, quod tamen verebatur, ut contra dolor ille planè evanuerit, ita nimis, qui Deo operam suam commodat, illam fœneratur. Alia Nobilis Matrona cum Diuisionem venisset, sacræ Hostiæ visendæ causa, eius aspectu perculsa, illicò peccatorum pœnitudinem animo concepit,

cepit, & magna sua consolatione arcanae animabes detexit. Mirabilis est haec Diuionensis Hostia, quam dices in hac Burgundiæ principe ciuitate à Deo integrum iam tot annos conseruari, ut perpetuum sit fidei nostræ contra Sacramentarios pro Eucharistia testimonium, euidensque miraculum. In ea Hostia videre est plagas plus quam quindecim cruentatas, quas sceleratus quidam Iudæus cultro olim inflxit, & ut obiter hoc dicam, Summus Pontifex Eugenius quartus, cuius adhuc extant in Ecclesiæ Archiuio litteræ, ad Ducem Burgundiæ Philippum misit hoc munus anno quadragegesimo tricesimo supra millesimum. Philippus autem cum illam Insulam in Flandria honorificentissimè receperisset, Diuionem transmisit ad amplificandam illius templi Religionem ( Sanctam Capellam vocant ) quod recens extruxerat, multisque donarat beneficiis. Prima cuiusque mensis Dominica die attollit solet post sacram, & brevissimo tempore adoranda exhiberi, maximo semper hominum concursu, sed maiore celebritate ea Dominica, quæ in octauas Christi Corporis incurrit, tūm enim solemnis supplicantium Sacerdotum, ciuiumque apparatu per urbem circumfertur, vniuerso Senatu, ac reliquo Magistratu ritè prosequente. Sed redeamus ad nostros. In vicina vrbe nupserat puella Diuionensis, brevi tamen viri mores pertusa, post varias querimonias à viro per fraudem matris abducitur, Diuione mque recta ad suos contendit, lite maritus vxorem repetit, res est impeditissima, tandem nostri Sacerdotis studio, & opera redintegrata pax est, tam inter parentes, quam inter coniuges, deditque

T 4

initium

initium reconciliatæ gratiæ vtriusque confessio, & communio, magna vibis vtriusque ædificatione, parique gaudio. Hic quoque B. Patris nostri Ignatii sanctitas vim suam ostendit. Nobilis enim Matrona cùm quinto mense, qui matri & proli exitialis est, grauiter ex partu pericli aretur, sacerum misit in Collegium, nostrorum preces flagitaturum, is monitus est à confessario, uti nihil à Deo præter breue vitam infantis, quò baptismō lustraretur, & matris incolumentem postularet, in eumque finem voveret inter communicandum, nurum suam quot annis B. Ignatio festum ac sacrum diem celebratram, & ad eius honorem sacrosancta mysteria obitaram, voti reus repetit domum: nurum reperit à partu liberam, infantem in templo, quò statim à partu fuerat delatus, salutaribus fuisse tintatum a quis cognoscit: eundem animam agentem.

Scholæ florēt ingeniosis Adolescētibus, numerati sunt discipuli ad sexcētos quinquaginta, vn⁹ de nostris Patribus hanc Prouinciam vtrō suscepit, vt diligenter inquireret, qui ad officium diuinum quotidie persoluendum tenerentur, eosque quotidie sub vesperam coactos solutis Scholis rationem doceret muneris sui, quare & ipse definit cuique pensum diurnum, & recitantes audit aliquando, qua in re satis laboratur, tūm quòd ipsi ab eo precationum onere abhorreant, tūm quòd ab aliis externis auocentur.

Sodalitas Parthenia & augetur numero, & suas Domino fruges fundit, ex ea sex ad varios Religiosorum Ordines transiere. Adolescens quidam ex hoc Sodalitio Deiparæ cultui addictissimus, cum aliquan-

liquandò sibi conscius esset culpæ, quæ animum  
surdò verbere pulsaret, in somnis visus est sibi à  
turba cacodæmonum comprehendendi ob eā culpam,  
ut raperetur ad Tartarum, cuius se dignum agno-  
sceret: ad futuram tamen cum speraret benignam  
Patronam, eiusque opem imploraret, B. Virgo præ-  
stò adfuit, suum clientem esse asseruit, cacodæmo-  
nes abegit, seuerèque monuit Adolescentem, ab-  
stineret penitus eo genere peccati, si se vellet habe-  
re propitiam. Hoc viso dilapso somno solutus est,  
multo sudore madidus, horrore plenus, moxque  
prosiliens è lecto ad confessionem se contulit, ac  
multis deinceps diebus non destitit Deiparæ bene-  
ficium prædicare, ad eius cultum sibi animos ad-  
dere, eius monita sedulò curare. Hi fructus secun-  
dum Deū à nostra Societate in homines profecti;  
at illi quam nobis gratiam rependerint, operæ erit  
cognoscere. Alieniorem sum⁹ experti ciuitatem su-  
perioribus annis; nunc paulatim conciliatur, quò  
nostrorum conciones, & priuata cum variis collo-  
quia admodum conduxerunt, vt simul cum esca  
aliqua humanarum rationum veritatis hamū hau-  
rissent. Magistratus eadem ex causa beneuolos ma-  
gis quam antea experimur indies, & in mediis ca-  
lumniarum nebulis aliquam lucem aspicimus: sed  
insignis fuit propensæ in nos voluntatis testificatio  
Domini Rogerii de Bellegarde Hippocomio regio  
prefecti, & ducatus Burgundiæ Gubernatoris: nam  
& adiit ad nos, & Patrem Rectorem ad se cœbrò a-  
deutem perhumaniter excepit, & res nostras Ma-  
gistratibus, quasi suas subinde commendauit. Ex-  
trui iam pridem cœperat templū, & nouæ exedræ.

T 5

Habi-

Habitis hoc anno totius Burgundiæ comitiis , Rex,  
qui de nobis bene mereri non definit , de ædifica-  
tione seriò promouenda litteras dedit ad Guber-  
natum , & de nostra causa in comitiis agenda.  
Quare Gouvernator de suo duodecies centenos au-  
reos attribuit absoluendo templo , cuius perbona  
pars ad tectum perducta , plura idem in annum se-  
quentem spopondit. Ciuitas recepit se partem ædi-  
ficiis Scholarum exædificaturam , duodecies cente-  
nis aureis in id opus collatis: comitia tantundem in  
alteram ædificii partem impenderunt. Classium  
fabrica , quæ iam humo extat , breui Deo iuuante  
confurget , & iam ad eam necessaria comportan-  
tur. Datum est drama interim per hosce comitio-  
rum dies de Iosaphato : bidui spectaculum fuit , a-  
deò gratum vniuersis , vt frequentissima adesset cō-  
cio , & Gouvernator ipse , totius actionis , quām lon-  
ga fuit , spectatorem se sisteret. Opus verò adeò ex-  
cultum , vt plerique postea instarent , rem typis &  
cedro dignam. Hæc domi , nunc ad ea quæ peregrè  
facta sunt. Vitellios , quod oppidum est in hoc Bur-  
gundionum Ducatu , Diuione octodecim milliar-  
ibus distans , per Aduentum profectus unus de no-  
stris Sacerdos , concionatus est , qui cum offendisset  
Catholicorū animos propter hæresum passim gra-  
fiantem luem exulceratos , in rebus diuinis nau-  
fantes , & ad diuini verbi explicationem audien-  
dam parùm propensas , à nobis etiam alienos , Dei  
gratia id ab illis euicit , vt & frequentes adessent , &  
Sacramenta confessionis , ac Eucharistiæ , quorum  
vſus penè exoleuerat , repeterent , & nostrorum cō-  
suetudine delectarentur. Inoleuerat ille mos , vt non  
nisi

nisi stantes rei diuinæ interessent, & diebus Dominicis eleuata ab Sacerdote Hostia, omnes statim è templo sese proriperent, docti sunt in genuapro uolui, non nisi peracto demum sacrificio egredi, quod iam studiosè ab illis factitatur. Doctrinæ Christianæ explanationi perlubentes, frequentes, ac dociles se præbuerunt, & nostrorum exemplo Parochus, vir cæteroquin eximiæ pietatis, curâ suscepit singulis diebus Dominicis Doctrinæ Christianæ rudimenta tradendi.

### COLLEGIVM CAMBERI- ense.

**H**abitant in hoc Collegio viginti nouem: Sacerdotes quindecim, è quibus duo docent; Magistri quinque, Auditores Rheticæ totidem, rei domesticæ Administrari nouem. Serenissimus Allobrogum Dux ædificium bis mille ducatis tanquam mortuum excitauit, & perficiet ut speramus. Nobilissima Domini D. Albiginii vxor, ad altaris & Sacerdotis vestitum sericas vestes duplices argenteis floribus distinctas magni pretii dono dedit. Probi aliquot Sacerdotes spiritualibus commentationibus mentem apud nos excoluerunt; hæresim abiurarunt aliqui, B. Partis Ignatii festum diem sacro fecit augustiorem Reuerendissimus Episcopus Maurianensis, qui etiam melioribus Scholasticorum nostrorum fauens ingenii, ad præmiorum distributionem centum ducatos numeravit. Quam præsens Deiparæ præsidium sit inuocantibus, experti Sodales, quorum al-

ter ex

ter ex Religiosa D. Antonii familia in publico Parthenorum cœtu professus est, ægrotasse se nuperimè vehementer, sibi tandem imploratam Virginem saluti fuisse. Alius per litteras testatus est, se ex desperata cerebri vexatione, Sodalium precibus, & ope Mariæ ad tranquillitatem traductum. Causidicus vius annum penè totum obire congregacionis conuentus prætermiserat, hac duntaxat religione content⁹, ut quotidie B. Virginem stat a prece veneraretur; ergò nocte quiescenti repente species est obiecta Deiparæ multo lumine circumfusa, quæ fouere blanditiis cæteram Sodalium multitudinem videretur, seipsum autem præ pudore cunctantem auersaretur, vicit tandem studium adeundæ Virginis, à qua benignè in spem futuræ probitatis acceptus, non diù distilit, quin ad Sodalitatē frequenter se referret, estque cum primis bono Sodalibus virtutis exemplo. Deteri⁹ cum alio actum item Aduocato, qui liberoris vitæ curiosus, ipsam cœpit in postremis habere congregationem; ea de re interpellatus ab æqualibus, se nolle tot oculis obseruari, respondit, ac vereri reprehensiones, sicuti ab officio defleceret, meritò igitur quod illi contigit, diuinæ tributum est animaduersioni; nā cum agnouisset riualem suum sub horam primam noctis inde se recipere, quò sibi soli volebat aditum patere, seque à muliere præ illo despici, redeunti sine socio parat insidias, ac vix inita rixa, cum ipse ac socii fugantur exterriti, tanquam à plurimis prementur; denique cum fugeret, executum atque in se obuersum quatiens pugionem, in ipsummet corruit, sibiq; in pectus infixit, quo grauatus vulnere,

tan-

tandem reflexit oculos ad Sodalitatem, eiusque se  
precibus enixè commendans delicti veniam petiit,  
seque fore deinceps in officio suo constantiorem  
promisit, si vira diuturnior concederetur. Nobilis  
Adolescens eum philosophicas suas propositiones  
Sodalitati dicasset, tūm primum vocatione ad So-  
ciatem nostram muneratum se latatus est. Alter  
ētertia classe, cū vix bene quid sit positio teneret,  
implorata ad cōponendum Virginis ope, præmium  
publicum pro suæ poëeos elegantia recepit.

Qui ex nostris ad amplissimum Senatorum or-  
dinem cōciones habuit, tantos concursus exciuit,  
vt vix tanta frequentia celebrioribus festis anno-  
rum superiorum, quanta profestis verni ieiunii di-  
ebus hoc anno conueniret. Ex cōcione mulier sub  
cœnulae tempus ad maritum; ò me beatam (inquit)  
si vira fungi mihi nunc daretur! quam ego condi-  
tionem adeò non reformido, vt etiam optem, ita  
sentio meum animum penitus à rebus fluxis alien-  
num, ex quo edocta sum concionatoris sermoni-  
bus, quanæ sit fœlicitatis cœlestis vita: mirum di-  
ctu, paulò pōst sibi sensit stomachum ægredere, at-  
que vna interposita hora, suauissimè dissoluitur,  
quæ cupierat esse eum Christo. Solemnis abstinen-  
tiæ tempore ad Sanctum Ioannem Maurianensem  
missus Pater, ex solitis concionum, catechismi,  
confessionum, & cæteris exercitationibus vberes  
omnino retulit manipulos. Prædiuiti cuidam hære-  
tico Genevensi filius erat, is non vulgari se ratione  
ad Catholicam veritatem capessendam admoni-  
tum, Sacerdoti nostro renunciauit, apud quem  
depositis vitæ totius noxis, eiurata hæresi cum Ec-  
clesia

clesia rediit in gratiam. Ad hæc Geneuæ cum age-  
ret in mediis aberrantium tenebris, solo collustran-  
te, docenteq; Deo, Cœlum venerationem & ada-  
mabat & prædicabat: inde Lutetiam Parisiorum  
contendit; illhic Catholicorum pietate, ac conti-  
nentia conceptæ animo veritatis igniculis sensim  
augescentibus, dénum ad suos se recepit, à quibus  
adduci nunquam potuit, nè à carnibus sextaferia  
sibi temperaret: excandescit parens; nihil non mi-  
natur filio, ni mores illos dediscat; adhibet amicum  
ad conuiuim eo fine instructum; addit ille fore,  
vt sifstatur ludicibus, ni sapiat propediem; nec de-  
erat querula parens obstrepenibus; Adolescens  
importanas adlatrantium voces pertæsus, peregrina-  
tionem meditabatur, iam enim illi fomites in a-  
pertum veræ Religionis desiderium eruperant, i-  
ter ingresso se dat obuiam peregrinantium contu-  
berniū. Illi Roma reuertētes Adolescēti Sæctissimæ  
Trinitatis imaginem concedunt, & vtilibus pro  
tempore instructum monitis, ad Diuæ Reginæ in-  
signem miraculis ædem, inuitant, negotium non  
fuit ad id iuuenis animū inclinare, eā tamen obtulit  
conditionem, si quod illhic spectante se miraculum  
Diuæ edidisset, à Caluino defecturum, vix eò adspi-  
ranit, cùm ecce tibi hominem intuetur, qui nixus  
adminiculis, vix ægrum traxerat peregrè corpus,  
iis abiectis, pedibus constanter insistentem, ingre-  
dientemque. His dénum victus, dat manus, seque  
voto amplectendæ veritatis obstringit: deterrebat  
nihilominus malus pudor, & malius dæmon, nè se  
Sacerdoti sisteret. Romā tandem pergens, Camberiā  
diuertit opportunè: nam à pia quadā Matrona co-  
gnitus

gnitus ad nos adducitur, Sacerdoti nostro vita patefacta errorem eiurat, profiteturque se, si Summus Pontifex annuerit, in eremo reliquam vitam traducturum.

Anus, cuiusdam, qui domini nostrae famulabatur, parens, morbo cogente poscit fieri Sacerdotis nostri sibi copiam, apud eum peccata deponit, postero die viuifico confirmata pane, sacro etiam inuncta oleo, duas iam horas cum sine voce, sine sensu decumberet, euocatus rursum confessarius reperit spiratem, loquentem, orantem, non ita multò post morbus posuit, quod ipsa B. Virgini de Mians ( ita loco nomen est ) cui votum sub morbi principium nuncuparat, acceptum referre se praedicat.

Quidam nostrae disciplinae alumnus, à nostro quopiam, Agno in cera sacro donatus, munus in collo suspen derat, cuius est presentissimam expertus opem: torrentem enim dum amnem traiicere bis terue conatur, in extremum capitis discrimen ad ductus, quodam quasi colli vinculo attolli se sentebat; & flospes demum emersit.

Hero Nobili Catholico vendebat operam famulins haereticus, sed imprudenti, adduxit eum noster ad salutare consilium, nam culpis omnibus vitae superioris enarratis, Catholicæ fidei nomine professus est in æde nostri prioratus, tantaque perfusus est diuinæ lucis suavitate, ut & eam diem in candidissimis reponat, & nostris posthac peccata detegere statuerit, vbi cumque nactus erit eorum copiam.

Hydropica lues mulierem adduxerat ad extrema; ea tame si, ut sit, nouissimis armata Sacramentorum

torum præsidiis, ad maiorem tamen mentis tranquillitatem aduocato Sacerdoti nostro peccata detegere instituit; morem gessit Pater, & Agno particulari, & Crucis imagine donatā reliquit: pia mulier tabulato affigiubet, vt eo spectaculo simul oculos pasceret animumque: grata Deo, ac Cœlitib⁹ fides, nam se sub noctem: effusos non sine sensu pietatis, vidisse circum eam volitantes Angelos asseverauit.

Probauit certam B. Parentis nostri Ignatii opem domesticus auriga, ardebat quotidiana febri, dum ipso festi perwigilio hortator ipsi noster quidam fuit, eum vt deprecatorem apud Deum adhiberet, fecit eo auctore, nec vanæ ceciderunt preces, nam postridie ægritudine depulsa, est in cōmodam valetudinem vindicatus.

### COLLEGIVM DOLANUM.

**H**abuit Dolanum Collegium hoc anno Socios triginta sex, ex his Sacerdotes septendecim; duos nempè Theologiæ Positiuæ & Moralis Professores; Philosophiæ totidem; tum Rhetoricae & Humanitatis Magistros; cæteros Patres, aliis Domus à templi propriis ministeriis occupatos. In quatuor Grammaticæ classibus totidem Præceptores; casuum Auditores quinque, rei domesticæ Administrî decem. Dedit Societati alumnos quatuor, omnes Deo dante, prospera vſi sunt valetudine, quam pro sui quiske muneri ratione, ad diuinum obsequium conferre conat⁹ est. Jidem.

Iudemque spiritualibus Societatis commentationibus exulti. Nec verò prætereundum, quod planè diuinitus vni è Sociis extra ordinem accidit, qui Ianuatio Mense, rure domum cum socio repetens, dùm glaciali & lubrico solo ingreditur, mox, fallen-te vestigio, media via lapsus est, cum fortè in ipso temporis articulo currum eadem via incitatius a gente, nec aduertente auriga, rota currus, sinistri eius pedis malleum, vel proximam tibiæ partem innexia trâsilit, Deo videlicet famulum tutâte, qui paùlo antè, ex itinere ad vicinum templum diuertens, ei se commendarat.

Scholæ, Auditorum numero (nam cēsi sunt amplius septingenti) non minus florent, quàm anno superiore.

Minor extenorum Scholasticorum Sodalitas, ex veteri, dirutoq; in nouum domicilium vnâcum maiore commigravit, magna virtutis accessione, plurimaque in multis morum commutatione.

Quidam ex opificum cœtu Parthenius, idemque Societatis nostræ candidatus, in quam deinde hoc ipso anno cooptatus est, cum Februarii Mensis die quodam mane, velut futura præsagiēs, ut ipse met postmodum narrans referebat, sese Beatissimæ Virgini & Patronæ, peculiari illa oratiuncula. Sub tuum præsidium &c. commendasset attentius; ecce tibi eodem die, dùm Sacerdotis hospitis gratia per lapideos scalarum gradus decurrit ardentis, summus gradus cæteris amplior, vi disruptus frigoris, quod hoc anno, per eos dies fuit maximum, sub pedibus fatiscit, & in geminas soluitur partes; ipse verò inter ambas portiones corruentes medi⁹;

in inferius paumentum decidit illæsus, ea procul  
dubio Virgine protegente, sub cuius præsidium, eo  
ipso die prima luce confugerat.

Quatuor Virgines Deo se deuouerunt. Vnus in  
Patrum Capucinorum familiam ascriptus. Tres  
externi, qui cum lacte materno hæresim suxerant,  
eam in manibus nostrorum deposuerunt, eorumq;  
vnus, præmissa in nostro templo publica fidei pro-  
fessione, quam viri Nobiles, Senatus & vrbis Ma-  
gistratus, sua præsentia cohonestarunt.

Quin etiam illud hoc primo anno institutum,  
& in mores perductum, vt triduo illo antecinerali  
in vespertina salutatione seu ultima orationis hora,  
corporum diuerberationes, à Sodalibus, maximè  
Parthenicis, in ipso templo usurpentur, quod in su-  
perioribus templi porticibus commode perfectum  
est. Per sacros Dōminici Adventus dies, Sanctissimi  
D. N. indultum promulgatum & suscepimus est,  
confitentium atque communicantium magna de  
more frequentia; censa sunt capita 2600.

Extremo loco quiddā miraculi instar ascribam.  
Puer quadriennis è superiore porticu carceris ad-  
modum alta, in inferiorem vincorum arcam deci-  
dit illæsus, cum ceream Agni Cœlestis imaginé, sibi  
eodem die à Sacerdote nostro traditam, è collo su-  
spensam gestaret.

Sed & hoc anno, in Burgundia comitatu, ge-  
minæ Sanctissimi Sacramenti Hostiæ, non uno mi-  
raculo nobilitatæ sunt; quarū altera Dolam, sole-  
nitati pompa deportata, & magnifico apparatu exce-  
pta est. Huius sanè post Dolanorum memoriam ce-  
leberrimæ pompæ, quoniam nostri haud postre-  
mas

mas partes tulerunt; haud alienum videatur, si paucis pluribus verbis, ipsius miraculi primū; dein totius pompæ rationem, annalium nostrorum monumentis commendemus.

Est igitur in Burgundiæ comitatu haud Vesulio procul, oppidum, cui Fauernio nomé; & in eo Abbatia D. Benedicti institutum professa; huic Abbatiae anniuersaria sacris Pentecostes feriis indulgentia à Sanctissimo D. N. iam pridem concessa fuerat, quam, ut maiore cum sensu pietatis, externi simul ac domestici, consequerentur, ipso per uigilio, ara temporalia, de more, ad ferreos cäcellos est posita, qui secretiorem templi partem ab Odeo dirimunt; superque Sanctissimi Sacramenti extentum tabernaculum, & dupli orbi crystallino, in monstratorium, ut vocant, thecam inserto, geminæ, ad maiorem firmitatem, sacrolanctæ inclusæ Hostiæ. Omnia, ornatau maiore, quam custodia. Flamma siquidem, intempesta nocte, incertum quo casu, grassas, lineum, sericumque ita omnem amictum exussit, ut eius reliqui nihil, præter eam vmbellæ partem, fecerit, quæ Sanctissimam supernè Eucharistiam obtegebat. Eodem cum tabernaculo, ligneus quoque proximus gradus, mensaque posterior pars, quæ tabernaculum fulciebat, incendio deslagravit: sacro ipso marmore, quo Sanctissimi Sacramenti arcu nitebatur tripartito, collabente. Postridie prima luce, ædituo in primis; tum Religiosis omnibus, tam luctuosæ rei spectaculo perculsis, & quid Augustissimo Sacramento factum sit, enixè, diligenterque per quirentibus, tandem cœnobii nouitio, eodem fermè quoprius loco, sacrum illud vasculum

cum diuinis pignoribus, sese conspiciendum obtulit in aëro suspensum, nulliusque omnino rei ad miniculo suffultum. Eò repente ab omnibus cœnobitis concurritur, miraculum cupidius intuentur singuli, & vtrāque Hostiam crystallinis orbibus inclusam in columem spectant, quorū candori duntaxat( quò testatus foret miraculum) fimus non nihil offecerat, ipsa spectandi diuturnitate, oculos animosque exsatiant. Id ubi vulgatum est, innumerablem, è vicinis pagis oppidisque hominum multitudo confluxit; quorum omnium piæ expectationi, cum diuina benignitate( tantæ rei miraculo horas tres minimum & triginta perdurante) abunde satisfactum esset; in ritualem postmodum librum, quem Missale nuncupamus, qui à Sacerdote tūm sacris operante, consultò subiectus erat, sacra de lapsa arcula conquieuit. Dolani ciues totius rei certiores facti, datis semel atque iterum ad Serenissimum Principem Archiducem; tūm ad R. D. Fa uernium Abbatem, litteris, ex Sanctissimis Hostiis, alteram suæ ciuitati poscunt, impetrantque. Itaq; ad tantum suscipiendum hospitem, honorificentissimam Magistratus Dolanus legationem apparat. Centum in id munera delecti equites, in quibus urbis curiæque spectatissimi quique numerati, qui una eademque opera, Augustissimum illud diuinæ potentiae ac bonitatis monumentum( quod ei⁹ munera donationem Abbas, contra Dolanorum vota, in aliud tempus differri volebat) denud peterent & referrent. Profecti vndeclimo ante Natalitia die, qui idem erat Lunæ, post tridui fermè iter, eò cum appulissent, Abbatis offendunt animum, cum sua-